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1.1 Vorwort 

 
Der Landkreis Vorpommern-Greifswald bedient sich verschiedener Gesellschaften zur Erfüllung 
der Aufgaben des eigenen Wirkungskreises. Diese Aufgaben sind in § 2 (2) der Kommunalver-
fassung Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) genau definiert und betreffen unter anderem die 
Belange der Umwelt und des Naturschutzes, die Belange der Wirtschaft, die Gewährleistung 
des örtlichen öffentlichen Personennahverkehrs sowie die gesundheitliche und soziale Betreu-
ung. 
 
Eine wirtschaftliche Betätigung des Landkreises ist nur zulässig, wenn der öffentliche Zweck 
dies rechtfertigt, die wirtschaftliche Betätigung in einem angemessenen Verhältnis zur Leis-
tungsfähigkeit des Landkreises und zum voraussichtlichen Bedarf steht. 
Außerdem muss der Landkreis die Aufgabe ebenso gut und wirtschaftlich wie Dritte erfüllen 
können. 
Die gesetzlichen Grundlagen der wirtschaftlichen Betätigung des Landkreises finden sich in der 
KV M-V § 122 in Verbindung mit den §§ 68 ff. 

 
Der Landkreis Vorpommern-Greifswald erbringt mit 17 Unternehmen, darunter unmittelbare und 
mittelbare Beteiligungen sowie Eigenbetriebe, für die Bürgerinnen und Bürger des Landkreises 
ein breit gefächertes Leistungsspektrum. Dazu gehören die Branchen Ver- und Entsorgung, 
Verkehr, Gesundheitswesen sowie Wirtschaftsförderung/Beschäftigung und IT-Service. 

Durch Änderung der KV M-V im August 2019 wurde festgelegt, dass gemäß § 61 Absatz 1 KV 
M-V große kreisangehörige oder kreisfreie Städte verpflichtet sind, für den Schluss eines Haus-
haltsjahres einen Gesamtabschluss aufzustellen. ĂAndere Gemeinden können einen Gesamt-
abschluss aufstellen.ñ Für Landkreise gilt das Wahlrecht gemäß § 120 Absatz 4 KV M-V ent-
sprechend. 

Entsprechend § 176 KV M-V wurde mit den Übergangsvorschriften zu den neuen haushalts-
rechtlichen Regelungen bis zum 31. Dezember 2019 eine verbindliche Entscheidung für (oder 
gegen) die Erstellung eines Gesamtabschlusses gefordert. 

Sofern kein Gesamtabschluss erstellt wird, ist ein Beteiligungsbericht nach § 73 Absatz 3 KV 
M-V vorzulegen, der für die unmittelbaren und mittelbaren Beteiligungen an Unternehmen und 
Einrichtungen ĂAngaben ¿ber die Erf¿llung des ºffentlichen Zwecks, die Beteiligungsverhªlt-
nisse, die wirtschaftliche Lage und Entwicklung, die Kapitalzuführungen und ïentnahmen durch 
die Gemeinde und Auswirkungen auf die Haushalts- und Finanzwirtschaft sowie die Zusam-
mensetzung der Organe der Gesellschaftñ enthªlt. 

Der Kreistag des Landkreises Vorpommern-Greifswald hat am 25.11.2019 mit Beschluss-Nr.: 
71-3/19 beschlossen, dass der Landkreis Vorpommern-Greifswald von seinem Wahlrecht nach 
§ 61 Absatz 1 Satz 2 i. V. m. § 120 Absatz 4 KV M-V Gebrauch macht und künftig einen Betei-
ligungsbericht gemäß § 73 Absatz 3 KV M-V erstellt. 

Gemäß dem Beschluss wurde der nachfolgende Beteiligungsbericht erarbeitet. 

Dieser Bericht gibt den Stand der Unternehmungen zum 31.12.2020 wieder und wurde nach 
Vorliegen der geprüften Jahresabschlüsse der wirtschaftlichen Unternehmen erstellt. 
Der Beteiligungsbericht enthält Angaben über die Erfüllung des öffentlichen Zwecks, die Betei-
ligungsverhältnisse, die wirtschaftliche Lage und Entwicklung, Kapitalzuführungen und ïent-
nahmen durch die Gemeinde und Auswirkungen auf die Haushalts- und Finanzwirtschaft sowie 
die Zusammensetzung der Organe der Gesellschaften. 
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1.2 Gesamtübersicht über die Beteiligungen und Eigenbetriebe des Landkreises Vorpommern-Greifswald   

(Angaben in EUR bzw. Anzahl) 

Gesellschaft  

Kennzahlen 

Stammkapi-
tal  

Anteil LK 
VG 

Bilanzsumme Umsatzerlöse/Erträge 
Jahresergeb-

nis Zuschuss 
LK VG 

Ausschüttung 
an LK VG 

Mitarbeiter lt. Plan 

Mitarbei-
ter  

Auszubil-
dende 

unmittelbare Beteiligungen                 

VEVG 179.000,00 100,00% 7.137.546 3.636.980 752.378   336.700 30,0   

VVG 76.700,00 100,00% 10.279.878 5.778.801 67.154     52,7 1,0 

Flughafen  27.252,00 100,00% 2.679.339 1.291.765 107.435  545.000  16,0   

FEG 26.000,00 48,08% 231.369 504.882 -64.561 155.779   5,9   

OVVD 54.103,00 29,67% 44.712.341 32.336.008 -1.055.664     66,0 5,0 

DGO 153.500,00 26,00% 6.671.265 779.105 -38.532         

WFG 75.000,00 16,67%       100.000   9,8   

OAS 52.000,00 11,10% 780.913 1.972.968 3.623 *2.100   100,0   

KKH Wolgast 25.000,00 5,20% 39.692.614 27.595.237 -118.083         

EVG 6.200.000,00 0,67% 24.071.764 18.418.890 1.642.341   14.099 6,2   

IKT-Ost AöR 30.000,00 33,33% 18.484.139 22.931.560 12.149     74,0   

                    

mittelbare Beteiligungen                 

REMONDIS 1.502.000,00 51,00% 9.502.865 14.744.671 1.434.420     110,0 2,0 

EGVG 26.000,00 100,00% 3.559.945 7.022.657 207.816     75,0   

ABG 50.000,00 51,00% 11.243.115 16.989.235 -87.636     41,0 2,0 

neu-itec GmbH 25.000,00 1,00% 7.466.575 9.851.709 0     60,0   

                    

Eigenbetriebe                 

Pflege- u. Betreuungs-
einrichtungen des LK 
VG 4.572.901,90 100,00% 12.126.470 9.055.628 123.575     146,7 1,0 

Eigenbetrieb Rettungs-
dienst 5.877.828,66 100,00%           57,2   

          
** Projektzuschuss          
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Landkreis  

Vorpommern-Greifswald 

Versorgung/ 

Entsorgung 
Verkehr 

Gesund-

heitswesen 

Wirtschaftsför-
derung/ 

Beschäftigung 

Ver- und Entsor-
gungs-gesellschaft 
des Landkreises 

Vorpommern-Greifs-
wald - VEVG 

Ostmecklenbur-
gisch-Vorpommer-
sche Verwertungs- 
und Deponie GmbH 

- OVVD 

Deponiegesellschaft 
Ostvorpommern 

mbH - DGO 

REMONDIS 
Vorpommern 
Greifswald 

GmbH 
(Tochter der 

VEVG) 

Verkehrs-ge-
sellschaft Vor-

pommern-
Greifswald mbH 

- VVG 

Flughafen 
 Heringsdorf 

GmbH 

Pflege- und  
Betreuungsein-
richtungen des 

Landkreises Vor-
pommern-Greifs-

wald 

Kreiskranken-
haus Wolgast 
gGmbH 

Förder- und 
Entwicklungs-
gesellschaft 

Vorpommern-
Greifswald mbH 

- FEG 

 
Wirtschaftsför-
dergesellschaft 
Vorpommern 
mbH - WFG 

 

 
Organisation zur 

Arbeitsförde-
rung und Struk-
turentwicklung 

Pasewalk 
GmbH - OAS 

 - 

Energie  
Vorpommern  
GmbH - EVG 

Entsorgungsgesell-
schaft des Land-
kreises Vorpom-

mern-Greifswald - 
EGVG (Tochter 

der VEVG) 

 
 

Eigenbetrieb 
Rettungsdienst 

 

Ostmecklenburgisch-
Vorpommersche Ab-
fallbehandlungs- und 
Entsorgungsgesell-
schaft - ABG (Toch-

ter der OVVD) 

IT-Service 

IKT-Ost 
AöR 

neu-itec 
GmbH 

(Tochter der 
IKT-Ost AöR) 
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1.3  Beziehungen zum Kreishaushalt 

 

Gesellschaft 
Beteili-
gung  

Jahresabschluss 2020 
Darstellung im 
Kreishaushalt 

Erläuterungen zu den Gewinnen/Verlus-
ten 

Ertrªge in ú Aufwendun-
gen in ú 

Jahresge-
winn in ú 

Jahresver-
lust in ú 

Branche Versorgung/Entsorgung 

VEVG - Ver- und Entsorgungsgesell-
schaft des Landkreises Vorpommern-
Greifswald mbH 

100% 3.636.980,58 2.884.602,93 752.377,65   Ertrag im Pro-
dukt 626000 

Aus dem Jahresüberschuss werden 
400.000 EUR brutto an den Landkreis aus-
geschüttet. 

OVVD - Ostmecklenburgisch-Vorpom-
mersche Verwertungs- und Deponie 
GmbH 

29,67% 32.493.357,95 33.549.022,20   -1.055.664,25   Der Jahresfehlbetrag wird auf  neue Rech-
nung vorgetragen. 

DGO - Deponiegesellschaft Ostvorpom-
mern mbH 

26,00% 779.105,22 817.637,42   -38.532,20   Der Jahresfehlbetrag wird auf  neue Rech-
nung vorgetragen. 

Energie Vorpommern GmbH 0,67% 18.418.890,16 16.776.549,61 1.642.340,55   Produkt 
5320100 

Der Jahresüberschuss in Höhe von 
16.42340,55 ú + 857.659,45 ú aus dem 
Gewinnvortrag werden an Gesellschafter 
ausgesch¿ttet davon f¿r den LK 14.099 ú 
netto. 

Branche Verkehr 

VVG - Verkehrsgesellschaft Vorpom-
mern-Greifswald mbH 

100% 5.778.800,69 5.711.647,10 67.153,59     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen 

Flughafen Heringsdorf GmbH 100% 1.291.909,33 1.184.474,36 107.434,97     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen 

Branche Gesundheitswesen 

Eigenbetrieb "Pflege- und Betreuungsein-
richtungen des Landkreises Vorpom-
mern-Greifswald" 

100% 9.055.627,69 8.932.052,50 123.575,19     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen 

Kreiskrankenhaus Wolgast gGmbH 5,20% 37.434.068,25 37.552.151,46   -118.083,21   Der Jahresfehlbetrag wird auf neue Rech-
nung vorgetragen 

Eigenbetrieb Rettungsdienst des Land-
kreises Vorpommern-Greifswald 

100% 
 Der Jahresabschluss 2020 lag nicht vor.   
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Gesellschaft 
Beteili-
gung  

Jahresabschluss 2020 
Darstellung im 
Kreishaushalt 

Erläuterungen zu den Gewinnen/Verlus-
ten 

Ertrªge in ú Aufwendun-
gen in ú 

Jahres-ge-
winn in ú 

Jahres-ver-
lust in ú 

Branche Wirtschaftsförderung/Beschäftigung 

FEG - Förder- und Entwicklungsgesell-
schaft Vorpommern-Greifswald mbH 

48% 504.881,67 569.442,93   -64.561,26   Der Jahresfehlbetrag wird durch Gewinn-
rücklagen ausgeglichen 

WFG - Wirtschaftsfördergesellschaft Vor-
pommern mbH 

16,67%  Der Jahresabschluss 2020 lag nicht vor. 
  

OAS - Organisation zur Arbeitsförderung 
und Strukturentwicklung Pasewalk GmbH 

11,10% 1.968.217,45 1.964.594,53 3.622,92     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen 

Branche Informationstechnologie               

IKT-Ost AöR 33,34% 22.931.562,17 22.919.413,47 12.148,70     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen 

Mittelbare Beteiligungen 

REMONDIS Vorpommern Greifswald 
mbH - Tochter der VEVG  

51% 14.745.464,10 13.311.043,93 1.434.420,17     Der Jahresüberschuss wird an die Gesell-
schafter VEVG und REMONDIS Kommu-
nale Dienste Nord GmbH ausgeschüttet. 

EGVG - Entsorgungsgesellschaft Vor-
pommern-Greifswald mbH - Tochter der 
VEVG 

100% 7.022.656,71 6.814.840,60 207.816,11     Der Jahresüberschuss wird auf neue 
Rechnung vorgetragen. 

ABG - Ostmecklenburgisch-Vorpommer-
sche Abfallbehandlungs- und -entsor-
gungsgesellschaft mbH als Tochter der 
OVVD 

51% 16.989.233,64 17.076.869,83   -87.636,19   Der Jahresfehlbetrag wird auf neue Rech-
nung vorgetragen. 

neu-itec GmbH 1% 9.851.709,20 9.851.709,20 - -     
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1.4 Entwicklung ausgewählter Kennzahlen  
(Angaben in TEUR bzw. Anzahl) 

 

Gesellschaften 
Bilanzsumme Eigenkapital Umsatzerlöse/Erträge  Ø Mitarbeiter 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

unmittelbare Beteiligungen                       

VEVG 5.565,0 7.408,6 7.137,5 3.941,6 4.679,5 5.031,8 2.774,3 2.993,1 3.637,0 23,00 25,00 29,00 

VVG 8.960,5 9.403,3 10.279,9 6.019,1 6.129,7 6.196,9 5.718,7 5.911,5 5.778,8 51,00 53,00 53,00 

Flughafen  2.379,1 2.870,2 2.679,3 503,8 611,7 719,2 1.165,0 1.424,0 1.291,8 15,00 19,00 15,00 

FEG 219,3 307,3 231,4 193,2 271,1 206,6 567,1 653,6 504,9 6,50 6,00 7,00 

OVVD 43.239,0 45.509 44.712 19.911,9 20.216,8 19.161,1 30.620,3 32.215,6 32.336,0 67,00 66,00 75,00 

DGO 6.906,6 6.727,4 6.671,3 0,0 0,0 0,0 820,7 764,2 779,1 4,00 4,00 4,00 

WFG 1.764,1 744,5   207,7 342,5   911,7 1.088,7   10,00 13   

OAS 866,8 820,1 780,9 506,9 488,6 492,2 2.154,7 2.274,1 1.967,9 ***284,01 ***279,01 194,00 

KKH Wolgast 34.952,2 32.739,7 39.692,6 8.061,1 6.510,5 6.392,4 25.117,4 25.564,0 27.595,2 307,75 293,5 306,25 

EVG 22.685,4 22.638,7 24.071,8 16.151,6 15.633,5 14.775,9 17.252,4 18.018,2 18.418,9 6,00 7,00 8,00 

IKT-Ost AöR   7.397 18.484   30,8 43,0   13.762,5 22.931,6   43,00 58,00 

                          

mittelbare Beteiligungen                       

REMONDIS 9.631,3 9.279,2 9.502,9 6.388,8 6.438,7 6.563,5 11.781,8 15.367,9 14.744,7 64,00 110,00 112,00 

GEG 4.652,4     3.070,7     6.438,2     46,00     

EGVG 4.363,1 3.855,1 3.559,9 1.490,4 1.764,8 1.972,6 6.816,3 6.738,4 7.022,7 74,00 77,00 80,00 

ABG 11.158,1 11.136,4 11.243,1 2.982,0 3.015,1 2.927,4 16.093,9 16.994,1 16.989,2 39,00 42,00 42,00 

neu-itec GmbH 5.858,0 7.089,2 7.466,6 25,0 25,0 25,0 6.483,7 7.725,0 9.851,7 43,00 51,00 54,00 

                          

Eigenbetriebe                       

Pflege- u. Betreuungs-
einrichtungen des LK VG 12.326,3 11.990,6 12.126,5 8.153,4 8.273,8 8.397,4 8.041,7 8.207,7 9.055,6 159,50 161,75 131,16 

Eigenbetrieb Rettungs-
dienst 17.934,2 21.677,7   6.127,83 6.177,83   29.341,3 30.718,6   39,00 39,00   

             
*** inklusive Arbeitsgelegenheiten mit Mehraufwandentschädigung          
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1.5 Übersicht der Wirtschaftsprüfer der Jahresabschlüsse 2020 der Eigen- 
und Beteiligungsgesellschaften sowie der Eigenbetriebe 

 

unmittelbare Beteiligungen 
 

Gesellschaft Abschlussprüfer Datum des Be-
stätigungsver-

merks 

Gesellschafterbeschluss 
zur Feststellung des Jah-
resabschlusses, Verwen-
dung des Jahresergebnis-

ses, Entlastung der Ge-
schäftsführung 

Ver- und Entsorgungsgesell-
schaft des Landkreises Vor-
pommern-Greifswald 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

31.03.2021 08.06.2021 

Verkehrsgesellschaft Vorpom-
mern-Greifswald mbH 

PKF Fasselt Schlage 
Partnerschaft mbB 
Rostock 

28.05.2021 16.06.2021 

Flughafen Heringsdorf GmbH 
 

Fidelis Revision GmbH 
Waren (Müritz) 

21.07.2021 ausstehend 

Förder- und Entwicklungsge-
sellschaft Uecker-Region mbH 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

31.03.2021 20.04.2021 

Ostmecklenburgisch Vorpom-
mersche Verwertungs- und 
Deponie GmbH 

Fidelis Revision GmbH 
Waren (Müritz) 23.06.2021 

 
ausstehend 

Deponiegesellschaft Ostvor-
pommern mbH 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

31.03.2021 Umlaufverfahren 

Wirtschaftsfördergesellschaft 
Vorpommern mbH Jahresabschluss 2020 liegt noch nicht vor 

Organisation zur Arbeitsförde-
rung und Strukturentwicklung 
Pasewalk GmbH 

RN Revision Nord 
GmbH & Co.KG, 
Hamburg 

16.07.2021 09.09.2021 

Kreiskrankenhaus Wolgast 
gGmbH 

Ebner Stolz GmbH & 
Co.KG Stuttgart 

09.04.2021 17.06.2021 

Energie Vorpommern GmbH ATN Allgemeine Treu-
hand Nord Revisions- 
und Beratungsgesell-
schaft mbH - Wirt-
schaftsprüfungsgesell-
schaft 

20.05.2021 25.06.2021 

IKT-Ost AöR Fidelis Revision GmbH 
Waren (Müritz) 

03.05.2021 17.06.2021 
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mittelbare Beteiligungen 
 

Gesellschaft Abschlussprüfer Datum des Be-
stätigungsver-

merks 

Gesellschafterbeschluss 
zur Feststellung des Jah-
resabschlusses, Verwen-
dung des Jahresergebnis-

ses, Entlastung der Ge-
schäftsführung 

REMONDIS Vorpommern 
Greifswald GmbH 
 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

31.03.2021 ausstehend 

Entsorgungsgesellschaft Vor-
pommern-Greifswald mbH 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

31.03.2021 08.06.2021 

Ostmecklenburgisch Vorpom-
mersche Abfallbehandlungs- 
und ïentsorgungsgesellschaft 
mbH 

Fidelis Revision GmbH 
Waren (Müritz) 

17.03.2021 26.05.2021 

neu-itec GmbH FIDES Treuhand 
GmbH & Co.KG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft 

21.05.2021 15.06.2021 

 
Eigenbetriebe 
 

Eigenbetrieb Abschlussprüfer Datum des Be-
stätigungsver-

merks 

Gesellschafterbeschluss 
zur Feststellung des Jah-
resabschlusses, Verwen-
dung des Jahresergebnis-

ses, Entlastung der Ge-
schäftsführung 

Pflege- und Betreuungsein-
richtungen des Landkreises 
Vorpommern-Greifswald 
 

BRB Revision und Be-
ratung oHG Wirt-
schaftsprüfungs-ge-
sellschaft, Schwerin 

27.04.2021 23.08.2021 

Eigenbetrieb Rettungsdienst Jahresabschluss 2020 liegt noch nicht vor 

 

  



11 
 

2. Unternehmensdarstellung nach Branchen 
 
2.1 Versorgung/Entsorgung 
 
2.1.1 Ver- und Entsorgungsgesellschaft des Landkreises Vorpommern-Greifswald  
 mbH ï VEVG  

 
Geschäftsanschrift:    Dorfstraße 36 
      17495 Karlsburg 
      www.vevg-karlsburg.de 
 
Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 
Größenklasse:    kleine Kapitalgesellschaft i. S. § 267 Abs. 1 HGB 
 
Handelsregister:    Amtsgericht Stralsund ï HRB 671 
 
Gesellschaftsvertrag:   vom 14.01.1991, zuletzt geändert am 18.06.2019 
 
Stammkapital:    179.000 EUR 
      Das Stammkapital wird zu 51 % vom Landkreis 
      Vorpommern-Greifswald und zu 49 % von der 
      VEVG GmbH als eigene Anteile gehalten. 
 
Gesellschaftsorgane:   Gesellschafterversammlung 
      Aufsichtsrat 
      Geschäftsführung 
 
Gesellschafter:    Landkreis Vorpommern-Greifswald 91.300 EUR 
      Ver- und Entsorgungsgesellschaft 
      des Landkreises  

Vorpommern-Greifswald mbH 87.700 EUR 
 

Aufsichtsrat:     Karl-Heinz-Schröder (Aufsichtsratsvorsitzender) 
      Dr. Michael Harcks (stellv. AR-Vorsitzender) 
      Waldemar Okon 
 
      ständiger Gast: Jörg Hasselmann 
 
Geschäftsführung:    Solvig Kaiser, Zemitz 
 
Gegenstand der Gesellschaft: 
Abfallentsorgung des Landkreises, soweit die Gesellschaft gemäß den Bestimmungen des 
Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetzes (KrWG/AbfG) auf Dritte übertragbar und der Landkreis 
durch Verträge mit Dritten nicht anderweitig rechtlich gebunden ist. 
 
Beteiligungen:  Die VEVG hält die Kapitalanteile zu 100 % an der 

Entsorgungsgesellschaft Vorpommern-Greifswald  
           GmbH und 51 % an der REMONDIS Vorpommern 
 Greifswald GmbH. 
 
 
 
 
 

 

http://www.vevg-karlsburg.de/
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Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 
 

1. Bilanzdaten zum 31.12.2020 (Tú) 
 

Aktiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Anlagevermögen       

Immaterielle Vermögensgegenstände 140,3 175,6 -35,3 

Sachanlagen 862,8 966,0 -103,2 

Finanzanlagen       

  Anteile an verbundenen Unternehmen 4.697,3 4.697,3 0,0 

Umlaufvermögen       

Vorräte       

  Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 91,8 0,0 91,8 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       

  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7,5 4,6 2,9 

  Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,9 71,8 -70,9 

  Forderung gegen Gesellschafter 184,0 29,5 154,5 

  Sonstige Vermögensgegenstände 625,2 580,6 44,6 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 441,2 793,6 -352,4 

Rechnungsabgrenzungsposten 86,6 89,6 -3,0 

Bilanzsumme 7.137,5 7.408,6 -271,0 

     

Passiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Eigenkapital       

  Stammkapital 179,0 179,0 0,0 

  Eigene Anteile -87,7 -87,7 0,0 

  Andere Gewinnrücklagen 87,7 87,7 0,0 

  Gewinnvortrag 4.100,5 3.644,6 455,9 

  Jahresüberschuss 752,4 855,9 -103,5 

Rückstellungen       

  Steuerrückstellungen 0,0 11,6 -11,6 

  Sonstige Rückstellungen 90,2 57,1 33,2 

Verbindlichkeiten       

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.794,0 2.536,3 -742,3 

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 178,3 79,4 98,9 

  Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 8,2 10,0 -1,9 

  Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 5,2 21,9 -16,7 

  Sonstige Verbindlichkeiten 29,8 12,7 17,0 

Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0 

Bilanzsumme 7.137,5 7.408,6 -271,0 
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1.1. Entwicklung der Bilanzsumme seit 2010  
 

 
 

 

2. Gewinn- und Verlustrechnung 2020 (Tú) 
 

Gewinn und Verlustrechnung 2020 2019 
Verände-

rung 

Umsatzerlöse 2.824,4 2.963,4 -139,0 

Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 91,8 0,0 91,8 

Sonstige betriebliche Erträge 42,6 29,7 12,9 

Materialaufwand       

  Aufwendungen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, bezogene Waren 8,4 7,2 1,2 

  Aufwendungen für bezogene Leistungen 534,3 505,9 28,4 

Personalaufwand       

  Löhne und Gehälter 1.054,2 990,9 63,3 

  Soziale Abgaben, Aufwendungen für Altersvorsorge 251,7 241,3 10,4 

Abschreibungen 166,2 129,5 36,7 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 756,0 705,9 50,1 

Erträge aus Beteiligungen 667,9 618,6 49,2 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 10,3 8,0 2,3 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 61,8 68,3 -6,5 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 50,5 113,6 -63,1 

Ergebnis nach Steuern 753,8 857,2 -103,4 

Sonstige Steuern 1,4 1,3 0,0 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 752,4 855,9 -103,5 
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2.1. Entwicklung Umsatzerlöse seit 2010 
 

 
 
2.2.  Entwicklung Jahresergebnis seit 2010 
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Weitere Kennzahlen: 
 

betriebswirtschaftliche Kennzahlen (%) 2020 2019 

Eigenkapitalquote 70,50 63,16 

Fremdkapitalquote 29,50 36,84 

Umsatzrentabilität 26,64 28,88 

Materialaufwandsquote 19,22 17,31 

Personalaufwandsquote 46,24 41,58 

Anlagendeckungsgrad 88,27 80,14 

 
Verkürzter Lagebericht zum 31.12.2020 
 
Geschäftsverlauf 
 
Die inhaltlichen Schwerpunkte der Geschäftstätigkeit der Ver-und Entsorgungsgesellschaft des 
Landkreises Vorpommern-Greifswald GmbH lagen in folgenden Aktivitäten: 

 

¶ Organisation der kommunalen Hausmüllabfuhr, Sperrmüllabfuhr, Papierabfuhr  
und -verwertung, Haushaltsgeräteabfuhr und -verwertung, Grünabfallabfuhr und 
-verwertung im Auftrage des Landkreises Vorpommern-Greifswald, 

¶ Durchführung des Abfallgebühreneinzugs im Auftrag des Landkreises Vorpom-
mern-Greifswald, 

¶ Betrieb der Wertstoffhöfe im Auftrag des Landkreises, 

¶ Renaturierung der Altdeponien Gribow, Wusterhusen, Anklam-Nord und  
Neppermin, 

¶ Durchführung der Leistungen im Rahmen des Dualen Systems Deutschland im 
Auftrage des Landkreises Vorpommern-Greifswald 
 

und wurden in 2020 in guter Qualität erfüllt. 
 
Somit beschränkt sich die Gesellschaft auf rein kommunale Aufgaben. Die Entwicklung der 
Kosten der Gesellschaft folgt dieser Entwicklung weitgehend. 
 
Der Geschäftsverlauf 2020 ist für die Gesellschaft positiv verlaufen. 

 
Die EGVG, als Tochtergesellschaft der VEVG, erbringt ihre Leistungen im kommunalen Be-
reich. Die VEVG hält einen Geschäftsanteil von 51 % an der REMONDIS Vorpommern Greifs-
wald GmbH, an der die REMONDIS Kommunale Dienste Nord GmbH Anteile in Höhe von  
49 % innehat. Die REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH ist im privatgewerblichen Be-
reich tätig. 
 
Lage des Unternehmens 
 
Unter Einbeziehung des Jahresüberschusses von 752.377,65 EUR aus dem Geschäftsjahr 
2020 ergibt sich per 31.12.2020 ein Eigenkapital in Höhe von 5.031.844,98 EUR. Das entspricht 
70,50 % der Bilanzsumme (Vorjahr: 63,16 %). 
 
Die BRB Revision und Beratung oHG Schwerin als Abschlussprüfer erteilte der VEVG für den 
Jahresabschluss 2020 mit Datum vom 31.03.2021 den uneingeschränkten Bestätigungsver-
merk. 
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Voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken 
 
Ein angemessenes Risikomanagementsystem besteht und wird ständig weiterentwickelt. Ziel 
des Finanz- und Risikomanagements ist die Sicherung gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. 
 
Da fast ausschließlich die Geschäftstätigkeit durch den öffentlich-rechtlichen Auftrag des Land-
kreises bzw. den zwischen Landkreis und VEVG geschlossenen Entsorgungsvertrag bestimmt 
ist, ergeben sich hinsichtlich der Risikoträchtigkeit des zukünftigen Geschäftsverlaufes in den 
kommenden Jahren folgende Schlüsse: 
 
Der Landkreis Vorpommern-Greifswald (vormals Ostvorpommern) ist seit dem Jahr 2006 einzi-
ger Gesellschafter der VEVG. Er kann der Gesellschaft weitere, nicht zwingend durch den Land-
kreis zu erfüllende Aufgaben übertragen. 
 
Der Landkreis hat seine gesamten abfallwirtschaftlichen Aufgaben auf die VEVG übertragen.  
Er hat zum 01.01.2020 mit der VEVG einen Entsorgungsvertrag für das gesamte Gebiet des 
Landkreises Vorpommern-Greifswald bis 31.12.2026 abgeschlossen. Er verlängert sich jeweils 
um weitere 10 Jahre, wenn er nicht spätestens mit einer Frist von 18 Monaten vor Vertragsende 
gekündigt wird. 
 
Die Erfolgsaussichten sind durch diesen Vertrag somit im Wesentlichen gesichert. Weitere Er-
folgsaussichten hängen von der Übernahme weiterer Aufgaben des Landkreises durch die 
VEVG ab. 
 
Die EGVG ist eine 100%ige Tochtergesellschaft der VEVG und erbringt seit dem 01.01.2017 
die kommunalen Entsorgungsleistungen in einem Teil des Landkreises Vorpommern-Greifs-
wald. An der REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH hält die VEVG 51 % der Geschäfts-
anteile. Sie erbringt ihre Leistungen im privat-gewerblichen Bereich. 
 
Insofern stellen EGVG und die RVG kein unmittelbares Risiko dar. Die EGVG mbH kann als 
100%ige kommunale Gesellschaft das Einsammeln und Befördern der überlassungspflichtigen 
Abfälle im Landkreis Vorpommern-Greifswald ohne öffentliche Ausschreibung vornehmen. 
 
Die Liquiditätslage ist zufriedenstellend; es sind keine Engpässe zu erwarten. Durch die perma-
nente Liquiditätsüberwachung stellt die Gesellschaft sicher, dass der finanzielle Spielraum für 
die Geschäftsaktivitäten jederzeit gegeben ist.  
 
Bestandsgefährdende Risiken bestehen nicht. Anzeichen für mittelfristig wirkende wirtschaftli-
che und rechtliche Bestandsgefährdungspotentiale sind nicht zu erkennen.  
 
Bei der Umsetzung ihrer Aufgaben stützt sich die Gesellschaft im Jahr 2021 zunächst planmä-
ßig auf insgesamt 30 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. 
 
Der Wirtschaftsplan 2021 enthält einen Jahresüberschuss in Höhe von 656 TEUR und erwartet 
somit auch einen positiven Geschäftsverlauf. 
 
Entwicklung der Kapitalrücklage 

 
Die Bilanz zum 31.12.2020 weist keine Kapitalrücklage aus. 
  



17 
 

2.1.2 REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH  
 

Geschäftsanschrift:    Feldstraße 7 
      17373 Ueckermünde 
      www.remondis-vg.de 
 
Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 
Größenklasse: mittelgroße Kapitalgesellschaft i. S. §§ 264 a, 267 

HGB  
 
Handelsregister:    Amtsgericht Neubrandenburg ï HRB 3412 
 
Gesellschaftsvertrag:   Gesellschaftsvertrag vom 13.07.1990  

zuletzt geändert durch Beschluss vom 22.02.2019 
 
Stammkapital:    1.502.000 EUR 
 
Gesellschaftsorgane:   Gesellschafterversammlung 
      Geschäftsführung 
      Aufsichtsrat 
 
Gesellschafter:    REMONDIS Kommunale  

Dienste Nord GmbH         735.980,00 EUR 
 
Ver- und Entsorgungsgesellschaft  
des Landkreises  
Vorpommern-Greifswald mbH     766.020,00 EUR 

 
Aufsichtsrat:     Karl-Heinz Schröder, (Vorsitzender) 
      Dr. Michael P. Harcks, (Stellvertreter) 
      Waldemar Okon, 
      Georg Jungen, 
      Matthias Hartung, 
      Helmut Seeger 

 
 
Geschäftsführung:    Herr Jan Schäfer-Rörig, Ueckermünde 
      Herr Uwe-Andersen Hoth, Greifswald 
 
Gegenstand der Gesellschaft: 
Abfalllogistik und Abfallentsorgung unter Erbringung von Leistungen der Kreislaufwirtschaft vor-
rangig im Land Mecklenburg-Vorpommern.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 
 
1. Bilanzdaten zum 31.12.2020 (Tú) 
 
Aktiva 2020 2019 Veränderung 

Anlagevermögen    

 Immaterielle Vermögensgegenstände 79,1 51,6 27,5 

 Sachanlagen 5.855,4 5.239,9 615,5 

Umlaufvermögen    

Vorräte    

 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 80,2 72,0 8,3 

 Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 0,7 4,8 -4,2 

 Waren 0,0 8,0 -8,0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände    

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.204,0 1.255,9 -51,9 

 Forderungen gegen verbundene Unternehmen 51,0 114,3 -63,3 

 Forderungen gegen Gesellschafter 0,0 3,2 -3,2 

 Sonstige Vermögensgegenstände 19,3 61,6 -42,3 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 1.821,1 2.078,7 -257,7 

Rechnungsabgrenzungsposten 27,1 40,1 -12,9 

Aktive latente Steuern 364,9 349,1 15,8 

Bilanzsumme 9.502,9 9.279,2 223,6 

  
 
 

   

Passiva 2020 2019 Veränderung 

Eigenkapital    

Gezeichnetes Kapital 1.502,0 1.502,0 0,0 

Kapitalrücklage 13,7 13,7 0,0 

Gewinnrücklagen    

 andere Gewinnrücklage 1.261,2 1.261,2 0,0 

Gewinnvortrag 2.352,2 2.352,2 0,0 

Jahresüberschuss 1.434,4 1.309,6 124,8 

Sonderposten 9,1 13,6 -4,5 

Rückstellungen    

 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 223,5 231,4 -8,0 

 Steuerrückstellungen 154,5 205,6 -51,1 

 Sonstige Rückstellungen 1.414,3 1.236,7 177,6 

Verbindlichkeiten    

 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 373,4 265,4 108,0 

 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 461,4 514,9 -53,5 

 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 14,5 11,9 2,6 

 Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,5 71,4 -70,9 

 sonstige Verbindlichkeiten 288,2 289,5 -1,3 

Bilanzsumme 9.502,9 9.279,2 223,6 
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1.1. Entwicklung der Bilanzsumme seit 2010 
 

 

 
 
2. Gewinn- und Verlustrechnung 2020 (Tú) 
 

Gewinn und Verlustrechnung 2020 2019 
Verände-

rung 

Umsatzerlöse 14.506,0 15.018,6 -512,6 

Sonstige betriebliche Erträge 238,7 349,3 -110,6 

Materialaufwand       

  Aufwendungen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, bezogene Waren 1.632,9 2.068,6 -435,8 

  Aufwendungen für bezogene Leistungen 2.943,1 3.070,0 -126,9 

Personalaufwand       

  Löhne und Gehälter 3.687,5 3.477,9 209,6 

  Soziale Abgaben, Aufwendungen für Altersvorsorge 837,5 787,2 50,2 

Abschreibungen 1.203,5 1.129,0 74,6 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.321,5 2.859,1 -537,6 

Betriebsergebnis 2.118,7 1.976,1 142,6 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,8 0,0 0,8 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 14,6 26,5 -11,9 

Finanzergebnis -13,8 -26,5 12,7 

Außerordentliche Erträge 0,0 0,0 0,0 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 612,3 468,3 143,9 

Sonstige Steuern 58,2 171,6 -113,5 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.434,4 1.309,6 124,8 
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2.1. Entwicklung der Umsatzerlöse seit 2010 
 

 
 
2.2. Entwicklung Jahresergebnis seit 2010 
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Weitere Kennzahlen: 
 

betriebswirtschaftliche Kennzahlen (%) 2020 2019 

Eigenkapitalquote 69,07 69,39 

Fremdkapitalquote 30,84 30,47 

Umsatzrentabilität 9,89 8,72 

Materialaufwandsquote 31,55 34,22 

Personalaufwandsquote 31,19 28,40 

Anlagendeckungsgrad 110,60 122,88 

 
 
Verkürzter Lagebericht zum 31.12.2020 
 
Geschäftsverlauf 
 
Die REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH ist ein im Landkreis Vorpommern-Greifswald 
tätiges Entsorgungsunternehmen der Ver- und Entsorgungsgesellschaft des Landkreises Vor-
pommern Greifswald mbH und der REMONDIS-Gruppe. 
 
Die Berichtsgesellschaft geht aus einer in 2018 vollzogenen Verschmelzung zwischen der RE-
MONDIS Vorpommern GmbH und der Greifswald Entsorgung GmbH hervor. Die REMONDIS 
Vorpommern GmbH war hierbei die aufnehmende Gesellschaft und firmiert nunmehr unter  
REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH. 
 
Das Serviceangebot dieses Dienstleistungsunternehmens der Wasser- und Kreislaufwirtschaft 
erstreckt sich von der Kommunal- und Gewerbeabfallentsorgung über die Erfassung von Leicht-
verpackungen, Papier und Glas bis hin zur Durchführung maschineller Kehrleistungen als auch 
der Abwasserlogistik. Zur Sicherstellung des Qualitätsanspruchs verfügt die Gesellschaft über 
drei Standorte mit eigenem Werkstattbetrieb. Die Berichtsgesellschaft hat weiterhin ein Quali-
tätsmanagementsystem gemäß DIN EN ISO 9001:2015 eingeführt und ist nach § 56 KrWG als 
Entsorgungsfachbetrieb zertifiziert. Bei einer Dichte von 60 Einwohnern/m² sind die gut positio-
nierten Niederlassungen im Landkreis Vorpommern-Greifswald wesentlich für eine zuverlässige 
Kreislaufwirtschaft. 
 
Die kommunale Entsorgung erfolgt im Landkreis Vorpommern-Greifswald auf der Grundlage 
einer langfristigen vertraglichen Bindung. Die Berichtsgesellschaft fungiert entsprechend § 22 
KrWG als beauftragter Dritter des öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträgers in einem Teilgebiet 
des Landkreises. 
 
Der Geschäftsverlauf des Berichtsjahres kann trotz der Auswirkungen durch Corona als insge-
samt als sehr positiv bewertet werden. Das Ergebnis des Geschäftsjahres hat sich wesentlich 
gegenüber dem Vorjahr verbessert.  Eine über den Erwartungen liegende Umsatzentwicklung 
führt in 2020 zu einer gestiegenen Wertschöpfung, die den Anstieg der Abschreibungen aus 
den geplanten Ersatzinvestitionen übersteigt. Ursache hierfür waren im Wesentlichen erhebli-
che Steigerungen im kommunalen- als auch gewerblichen Logistikbereich im zweiten Halbjahr, 
verbunden mit einer Erhöhung der Anlagenführung trotz fallender Vermarktungspreise im Wert-
stoffbereich. Weiterhin führte eine generelle Verbesserung der Entgelt- und Mengenstruktur im 
Gewerbeabfall zur verbesserten Ergebnisentwicklung. Auf der anderen Seite ist durch den er-
weiterten Einsatz von Unterauftragnehmern eine Steigerung im Bereich der Aufwendungen zu 
verzeichnen. 
 
Die Kapazitäten der Gesellschaft waren während des gesamten Berichtsjahres gut ausgelastet. 
Im Jahr 2020 waren durchschnittlich 112 Mitarbeiter beschäftigt (ohne Auszubildende und ge-
ringfügige Beschäftigungsverhältnisse).  
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Die Entwicklung der Personalkosten beruht im Wesentlichen auf den bestehenden Haustarif-
vertrag mit der Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft ver.di sowie der übers Jahr fluktuierenden 
Mitarbeiterzahl. 
 
Lage des Unternehmens 
 
Die Bilanzsumme erhöhte sich im abgelaufenen Geschäftsjahr um 223.632,53 EUR auf 
9.502.864,54 EUR. 
 
Die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2020 weist einen Jahresüberschuss in Höhe von 
1.434.420,17 EUR (Vorjahr: 1.309.588,54 EUR) aus.  
 
Unter Einbeziehung des Jahresüberschusses beträgt das Eigenkapital zum Ende des Wirt-
schaftsjahres 6.563.499,27 EUR (Vorjahr: 6.438.667,10 EUR). Das entspricht einer Eigenkapi-
talquote von 69,07 % (Vorjahr: 69,39 %).  
 
Die BRB Revision und Beratung oHG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft erteilte mit Datum vom 
31.03.2021 der REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH für den Jahresabschluss 2020 den 
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk. 
 
 
Voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken 
 
Zur Erfassung der Risiken und Chancen und zum Umgang mit diesen, nutzt die Gesellschaft 
Steuerungs- und Kontrollinstrumente. Zudem ist die Berichtsgesellschaft in das konzernweite, 
formalisierte und dokumentierte Risikoerkennungssystem der Rethmann SE & Co. KG einbe-
zogen. 
 
Zusätzlich zum Ad-hoc-Reporting werden halbjährlich die zum vorhergehenden Halbjahr auf-
getretenen Änderungen in das Risikomanagement eingearbeitet, dokumentiert und über das 
entsprechende Berichtswesen kommuniziert. 
 
Die Berichtsgesellschaft ist in das monatliche Ergebnisreporting und die jährliche Budgetierung 
inklusive Mittelfristplanung eingebunden. Im Rahmen dieser regelmäßigen Prozesse wird die 
Ergebnis- und Liquiditätssituation der Gesellschaften überwacht, einem Planabgleich unterzo-
gen und somit eine verbesserte Früherkennung von Fehlentwicklungen ermöglicht. 
 
Mit Bezug auf die gesamtwirtschaftliche Entwicklung des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
registriert das Statistische Landesamt Mecklenburg-Vorpommern bereits seit Jahren eine an-
haltende Abwanderung von Einwohnern aus dem Gebiet des Landkreises Vorpommern-Greifs-
wald. Diese Entwicklung wird als Risiko langfristig zu einem Rückgang des Marktpotenzials 
sowohl im Kommunal- als auch im Gewerbeabfallbereich der Berichtsgesellschaft führen. 
 
Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Lageberichtes befindet sich das Virus COVID-19 aufgrund 
auftretender Mutationen weiterhin auf dem weltweiten Vormarsch mit bisher nicht kalkulierbaren 
Folgen. Somit ist auch der Ausgang der herrschenden Pandemie entscheidend für die wirt-
schaftliche Entwicklung der Berichtsgesellschaft. In Abhängigkeit dieser Entwicklung ist die RE-
MONDIS Vorpommern Greifswald GmbH als Unternehmen der Daseinsvorsorge tätig. Die 
Durchführung der kommunalen Abfallentsorgung trägt zur Sicherung und Erhaltung der öffent-
lichen Sicherheit und Ordnung bei und ist somit zwingend wahrzunehmen. Die Erfüllung dieser 
Pflichtaufgaben wirkt unabhängig eines möglichen Rückganges der gewerblichen Tätigkeit und 
trägt dadurch massiv zur Stabilisierung der Unternehmen bei. 
 
Konkrete Risiken, die das Bestehen des Unternehmens gefährden könnten, bestehen derzeit 
nicht. 
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Durch die dargestellt langfristige vertragliche Bindung im Kommunalbereich als auch durch die 
verschmelzungsbedingte erhebliche Erweiterung der gewerblichen Tätigkeiten kann die Markt-
position der Gesellschaft weiterhin gefestigt und ausgebaut werden. Dies beinhaltet nicht nur 
die Entwicklung am Markt nach außen, sondern ebenfalls die Neustrukturierung der Gesell-
schaft selbst im Verweis auf die vollzogene Verschmelzung. 
 
Die Gesellschaft sieht sich aufgrund der kommunalen Verbindung und auch im REMONDIS-
Verbund aufgrund der flächendeckenden Organisationsstruktur gut positioniert, die Herausfor-
derungen, die sich aus dem Kreislaufwirtschaftsgesetz ergeben, zu erfüllen und potenzielle 
Chancen zu stetigen Verbesserung der Kreislaufwirtschaft zu nutzen. 
 
Durch die neue kreisweit einheitliche Abfallsatzung ab 01.01.2017 hat sich die Bedarfssperr-
müllsammlung mittlerweile stabilisiert und im Berichtsjahr weiter erhöht, wodurch Umsatzzu-
wächse erzielt werden konnten. Eine weitere wesentliche Erhöhung der Mengen ist momentan 
nicht zu erwarten. 
 
Die in 2020 dargestellten Umsatzerlöse sind in 2021in Abhängigkeit der Pandemie erreichbar. 
Maßgeblich ist hierbei selbstredend die Auswirkung auf die Wirtschaft im Landkreis. 
 
Die bereits im Bericht 2018 benannte IT-Umstellung, ist bis zu dieser Berichtserstellung noch 
nicht vollzogen, wodurch die finanziellen Auswirkungen das wirtschaftliche Ergebnis der Gesell-
schaft im Wirtschaftsjahr 2021 entsprechend beeinflussen werden. 
 
Weiterhin wird sich die Gesellschaft der Erweiterung ihrer gewerblichen Aktivitäten widmen, 
was eine Steigerung der gewerblichen Umsatzerlöse und Wertschöpfung nach sich zieht. 
Ebenso schließt diese Entwicklung die Beteiligung an entsprechenden Ausschreibungen mit 
ein. 
 
Entwicklung der Kapitalrücklage 
 
Die Bilanz zum 31.12.2020 der REMONDIS Vorpommern Greifswald GmbH weist eine Kapital-
rücklage in Höhe von 13.702,41 EUR aus.  
 
Diese Kapitalrücklage wurde aus der Verschmelzung mit der GEG zum 30.06.2018 in Höhe von 
15.456,35 EUR übernommen. 
 
Gemäß dem Verschmelzungsvertrag vom 22.02.2019 wurden folgende Korrekturen  
vorgenommen: 
 

606.928,08 EUR Höhe der Sacheinlage der GEG in die RVG 
600.000,00 EUR abzgl. des Stammkapitals der GEG in der Bilanz zum 30.06.2018 
    5.174,14 EUR abzgl. des Jahresergebnisses GEG in Bilanz zum 30.06.2018 
 

1.753,94 EUR Differenz, um die die Kapitalrücklage in der Bilanz der RVG  
    gemindert wurde 
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2.1.3 Entsorgungsgesellschaft Vorpommern-Greifswald mbH (EGVG) 
 
Geschäftsanschrift:    Zum Voßberg 
      17498 Weitenhagen 
       
Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 
Größenklasse:    kleine Kapitalgesellschaft i. S. § 267 Abs. 1 HGB 
 
Handelsregister:    Amtsgericht Stralsund ï HRB 3385 
 
Gesellschaftsvertrag:   vom 13.04.1995, zuletzt geändert am 02.12.2015 
 
Stammkapital:    26.000 EUR 
 
Gesellschaftsorgane:   Gesellschafterversammlung 
      Geschäftsführung 
 
Gesellschafter:  Ver- und Entsorgungsgesellschaft des  

Landkreises Vorpommern-Greifswald mbH 
      mit einem Geschäftsanteil von   2.650 EUR 
      eigene Anteile    23.350 EUR 
 
Geschäftsführung:    Uwe-Andersen Hoth, Greifswald 
      Solvig Kaiser, Zemitz 
 
Gegenstand der Gesellschaft: 
Gegenstand des Unternehmens ist die Planung und Durchführung aller Abfallentsorgungsauf-
gaben für alle Abfallarten gemäß aktueller gesetzlicher Definition sowie aller mit der Abfallent-
sorgung im Zusammenhang stehenden Tätigkeiten für den Landkreis Vorpommern-Greifswald, 
der Transport- und Containerdienst für den Landkreis Vorpommern-Greifswald, die Aufberei-
tung und die Wiederverwertung von Bauabfällen für den Landkreis Vorpommern-Greifswald, 
die Aufbereitung, die Wiederverwertung und Kompostierung von Grünabfällen für den Landkreis 
Vorpommern-Greifswald, die Durchführung des Frachtgeschäfts, des Speditionsgeschäfts und 
des Lagergeschäfts und von Transportleistungen jeder Art gem. des Güterkraftverkehrsgeset-
zes für den Landkreis Vorpommern-Greifswald. Andere Auftraggeber als den Landkreis Vor-
pommern-Greifswald werden nicht angenommen. 
 
Beteiligungen:    keine 
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Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 
 
1. Bilanzdaten zum 31.12.2020 (Tú) 
 

Aktiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Anlagevermögen       

Immaterielle Vermögensgegenstände 2,3 9,0 -6,8 

Sachanlagen 2.841,2 3.227,6 -386,4 

Umlaufvermögen       

Vorräte (Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe) 0,6 3,7 -3,2 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       

  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 542,2 403,2 139,0 

  Forderungen gegen verbundene Unternehmen 8,8 11,9 -3,1 

  Forderungen gegen Gesellschafter 8,2 6,8 1,4 

  Sonstige Vermögensgegenstände 66,9 170,7 -103,8 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 80,6 15,6 65,1 

Rechnungsabgrenzungsposten 9,2 6,6 2,6 

Bilanzsumme 3.559,9 3.855,1 -295,1 

     

Passiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Eigenkapital       

  Stammkapital 26,0 26,0 0,0 

  Eigene Anteile -23,4 -23,4 0,0 

  Kapitalrücklage 479,1 479,1 0,0 

  Gewinnrücklagen 18,2 18,2 0,0 

  Verlust-/Gewinnvortrag 1.264,9 990,5 274,4 

  Jahresüberschuss/-fehlbetrag 207,8 274,4 -66,5 

Rückstellungen       

  Steuerrückstellungen 0,0 21,3 -21,3 

  Sonstige Rückstellungen 263,2 94,5 168,6 

Verbindlichkeiten       

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 942,0 1.527,3 -585,3 

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 128,0 153,0 -25,0 

  Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 51,0 113,5 -62,4 

  Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,4 0,4 0,0 

  Sonstige Verbindlichkeiten 202,8 179,0 23,7 

Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 1,3 -1,3 

Bilanzsumme 3.559,9 3.855,1 -295,1 
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1.1 Entwicklung der Bilanzsumme seit 2012 
 

 
 
 
2.      Gewinn und Verlustrechnung 2020 (Tú) 
 

Gewinn und Verlustrechnung 2020 2019 
Verände-

rung 

Umsatzerlöse 7.000,4 6.712,6 287,8 

Sonstige betriebliche Erträge 22,2 22,5 -0,3 

Materialaufwand       

  Aufwendungen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, bezogene Waren 44,6 21,4 23,2 

  Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.011,8 880,0 131,8 

Personalaufwand       

  Löhne und Gehälter 2.329,2 2.303,7 25,6 

  Soziale Abgaben, Aufwendungen für Altersvorsorge 528,3 516,7 11,7 

Abschreibungen 559,9 530,9 29,0 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.211,4 2.058,8 152,7 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 3,3 -3,3 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 24,5 32,9 -8,4 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 84,8 98,4 -13,6 

Ergebnis nach Steuern 228,1 295,7 -81,2 

Sonstige Steuern 20,3 21,4 -1,1 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 207,8 274,4 -80,2 
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2.1.     Entwicklung der Umsatzerlöse seit 2012 
 

 
 
2.2. Entwicklung Jahresergebnis seit 2012 
 

 
 
 
 
 
 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

868
1.128 978 945

1.806

5.751

6.777

6.713

7.000

Umsatzerlöse in TEUR

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-38 -48

130
86

18

171

678

274

208

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag in TEUR



28 
 

Weitere Kennzahlen: 
 

betriebswirtschaftliche Kennzahlen (%) 2020 2019 

Eigenkapitalquote 55,41 45,78 

Fremdkapitalquote 44,59 53,67 

Umsatzrentabilität 2,97 4,09 

Materialaufwandsquote 15,09 13,43 

Personalaufwandsquote 40,82 42,02 

Anlagendeckungsgrad 69,37 54,52 

 
Verkürzter Lagebericht zum 31.12.2020 
 
Geschäftsverlauf 
 
Die Entsorgungsgesellschaft Vorpommern-Greifswald mbH (EGVG mbH) ist eine hundertpro-
zentige Tochtergesellschaft der Ver- und Entsorgungsgesellschaft des Landkreises Vorpom-
mern-Greifswald (VEVG mbH). 
 
Die EGVG wurde ab 01.01.2017, entsprechend des Kreistagsbeschlusses vom 13.07.2015, mit 
der kommunalen Entsorgung im ĂEntsorgungsgebiet Nordñ des Landkreises Vorpommern-
Greifswald beauftragt. 
 
Die inhaltlichen Schwerpunkte der Geschäftstätigkeit des Unternehmens, entsprechend des mit 
dem Landkreis Vorpommern-Greifswald für 10 Jahre geschlossenen Dienstleistungsvertrages 
 
Teil A: 
 

¶ Einsammlung und Beförderung von Hausmüll, 

¶ Einsammlung und Beförderung von Papier, Pappe, Kartonagen (kommunaler 
Anteil), 

¶ Abfallbehältergestellung und Behälterservice für Hausmüll sowie Papier, Pappe, 
Kartonagen (kommunaler Anteil), 

¶ Einsammlung und Beförderung von Sperrmüll, Elektro- und Elektronikschrott so-
wie Schrott,  

¶ Einsammlung und Beförderung von Grünschnitt und Tannenbäumen, 

¶ Einsammlung, Beförderung und Entsorgung von Schadstoffen, 

¶ Beförderung von Abfällen von den Wertstoffhöfen, 
 
wurden in guter Qualität umgesetzt. Um die fortlaufende Qualitätssicherung der Entsorgungs-
dienstleistungen zu gewährleisten unterzieht sich die EGVG der Qualitätssicherungsverfahren 
im Sinne der Entsorgungsfachbetriebe-Verordnung und wiederholt diese regelmäßig. 
 
Teil B: 
 

¶ Einsammlung und Beförderung von Bioabfall über ein Holsystem (Biotonne), 

¶ Abfallbehältergestellung und Behälterservice für Bioabfall. 
 
Bei den Leistungen Teil B handelt es sich um eine Bedarfsposition (optionale Leistung).  
Die EGVG hat diese Leistungen nach schriftlicher Erklärung des Auftraggebers ab dem in der 
schriftlichen Erklärung bestimmten Zeitpunkt zu erbringen. 
 
Im Rahmen der Neustrukturierung der Abfallwirtschaft im Landkreis Vorpommern-Greifswald 
hat der Kreistag in seiner Sitzung am 13.07.2015 beschlossen, in den Teilgebieten Stadt Greifs-
wald, Greifswald-Land, Wolgast und Anklam, ab dem 01.01.2017 die kommunalen Entsor-
gungsaufgaben durch eine der Kommunalgesellschaften zu realisieren. 
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Die EGVG hat ab 01.01.2017 die kommunale Abfallentsorgung im ĂEntsorgungsgebiet Nordñ 
des Landkreises Vorpommern-Greifswald (Altkreis Anklam, Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald, Altkreis Greifswald, Ämter Jarmen-Tutow und Peenetal/Loitz) übernommen. Die 
EGVG hat sich in 2016 intensiv auf die kommunale Entsorgung des Gebietes ab 01.01.2017 
vorbereitet. 
 
Die kommunale Entsorgung von Hausmüll, Sperrmüll, Papier, Pappe und Kartonagen sowie 
Schadstoffe erfolgt von drei Standorten aus. 
 
Die Kommunale Entsorgung ist durch die neue Abfallgebührensatzung des Landkreises Vor-
pommern-Greifswald ab 01.01.2020 gedeckt. 
 
Lage des Unternehmens 
 
Unter Einbeziehung des positiven Jahresergebnisses von 207.816,11 EUR aus dem Geschäfts-
jahr 2020 ergibt sich per 31.12.2020 ein Eigenkapital in Höhe von 1.972.592,12 EUR (Vorjahr: 
1.764.776,01 EUR).  
 
Die Eigenkapitalquote beträgt somit am Bilanzstichtag 55,41 % (Vorjahr: 45,78 %) Sie liegt da-
mit über der durch den Landesrechnungshof Mecklenburg-Vorpommern festgelegten Vorwarn-
grenze für die Mindestkapitalausstattung von 30,0 %. 
 
Die BRB Revision und Beratung oHG Schwerin als Abschlussprüfer erteilte der EGVG für den 
Jahresabschluss 2020 mit Datum vom 31.03.2021 den uneingeschränkten Bestätigungsver-
merk. 
 
Voraussichtliche Entwicklung mit ihren Chancen und Risiken 
 
Ein angemessenes Risikomanagementsystem besteht und wird ständig weiterentwickelt. Ziel 
des Finanz- und Risikomanagements ist die Sicherung gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. 
 
Eventuelle Risiken, die sich negativ auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesell-
schaft auswirken, wurden durch die Übernahme durch die GEG abgewendet und werden für 
2021 nicht erwartet.  
 
Die EGVG ist in das bestehende interne Kontrollsystem und das Risikomanagementsystem der 
VEVG integriert. 
 
Der Landkreis Vorpommern-Greifswald hat mit der EGVG mbH einen Dienstleistungsvertrag 
über die kommunalen Entsorgungsaufgaben in den Teilgebieten Stadt Greifswald, Greifswald-
Land, Wolgast und Anklam für die nächsten 10 Jahre mit 10-jähriger Verlängerungsoption ab-
geschlossen. Dadurch ist die EGVG langjährig gesichert 
 
Die Liquiditätslage ist sehr zufriedenstellend; es sind keine Engpässe zu erwarten. Durch un-
sere permanente Liquiditätsüberwachung stellen wir sicher, dass der finanzielle Spielraum für 
unsere Geschäftsaktivitäten jederzeit gegeben ist. 
 
Der Wirtschaftsplan 2021 enthält einen Jahresüberschuss in Höhe von 20.000 EUR und erwar-
tet somit auch einen positiven Geschäftsverlauf. 
 
Entwicklung der Kapitalrücklage 
 
Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2020 weist die Kapitalrücklage einen Bestand von 
479.075,51 EUR aus. Zuführungen und Entnahmen wurden nicht getätigt. 
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2.1.4  Ostmecklenburgisch-Vorpommersche Verwertungs- und Deponie 
GmbH (OVVD)  
 

Geschäftsanschrift:    Zum Kranichmoor 
      17091 Rosenow 
      www.ovvd.de 
 
Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 
Größenklasse:  mittelgroße Kapitalgesellschaft i. S. §§ 264 a, 267 

HGB  
 
Handelsregister:    Amtsgericht Neubrandenburg ï HRB 1101 
 
Gesellschaftsvertrag:   in der Fassung vom 17.12.2014 
 
Stammkapital:    54.103 EUR 
 
Gesellschaftsorgane:   Gesellschafterversammlung 
      Aufsichtsrat 
      Geschäftsführung 
 
Gesellschafter:    Landkreis  

Mecklenburgische Seenplatte             36.700 EUR 
      Landkreis Vorpommern-Greifswald     16.050 EUR 
      Landkreis Vorpommern-Rügen             1.353 EUR 
       
 
Aufsichtsrat:     Jörg Hasselmann, Vorsitzender 

Toni Jaschinski, Stellvertreter 
      Dr. Michael Harcks 
      Engelhardt Kelm 
      Vincent Kokert 
      Beate Schlupp 
      Torsten Ewert  

Maria Quintana-Schmidt 
Christian Ehlers 

       
Geschäftsführung:    Herr Eiko Potreck  
 
Gegenstand der Gesellschaft: 
Gegenstand des Unternehmens ist die Wahrnehmung abfallwirtschaftlicher Aufgaben, insbe-
sondere das Errichten, Betreiben, Unterhalten von Verwertungs- und Abfallentsorgungsanlagen 
sowie die Nachsorge. 
 
Beteiligungen:    Die OVVD GmbH ist mit 51 %  

Hauptgesellschafter der ABG mbH. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ovvd.de/
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Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 
 
1. Bilanzdaten 2020 (Tú) 
 

Aktiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Anlagevermögen       

Immaterielle Vermögensgegenstände 8,1 13,1 -4,9 

Sachanlagen 19.450,2 19.395,8 54,5 

Finanzanlagen       

  Anteile an verbundenen Unternehmen 25,5 25,5 0,0 

  Ausleihungen an verbundene Unternehmen 5.500,0 5.500,0 0,0 

Umlaufvermögen       

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 28,1 27,4 0,7 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       

  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.669,7 3.597,6 -927,9 

  Sonstige Vermögensgegenstände 1.646,9 979,4 667,5 

Wertpapiere 4.915,6 5.432,3 -516,8 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 9.998,6 10.004,4 -5,8 

Rechnungsabgrenzungsposten 94,6 134,3 -40,8 

Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensrechnung 375,1 399,5 -24,4 

Bilanzsumme 44.712,3 45.509,2 -797,8 

 
 
     

Passiva 2020 2019 
Verände-

rung 

Eigenkapital       

  Stammkapital 54,1 54,1 0,0 

  Kapitalrücklage 901,0 901,0 0,0 

  Gewinnrücklagen 2.544,4 2.544,4 0,0 

  Gewinnvortrag 16.717,4 15.712,5 1.004,9 

  Jahresfehlbetrag/-überschuss -1.055,7 1.004,9 -2.060,6 

Rückstellungen       

  Steuerrückstellungen 130,1 888,8 -758,7 

  Sonstige Rückstellungen 23.881,9 22.664,2 1.217,7 

Verbindlichkeiten       

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.447,8 1.581,5 -133,6 

  Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 9,8 7,2 2,6 

  Sonstige Verbindlichkeiten 81,6 150,8 -69,2 

Bilanzsumme 44.712,3 45.509,2 -796,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

1.1. Entwicklung der Bilanzsumme seit 2010 
 

 
 
 
2. Gewinn und Verlustrechnung 2020 (Tú) 
 

Gewinn und Verlustrechnung 2020 2019 
Verände-

rung 

Umsatzerlöse 32.018,6 31.833,9 184,7 

Sonstige betriebliche Erträge 317,4 381,7 -64,3 

Materialaufwand       

  Aufwendungen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, bezogene Waren 1.596,6 1.544,7 51,9 

  Aufwendungen für bezogene Leistungen 22.161,3 20.643,4 1.517,9 

Personalaufwand       

  Löhne und Gehälter 2.375,8 2.220,8 155,0 

  Soziale Abgaben, Aufwendungen für Altersvorsorge 603,8 575,5 28,2 

Abschreibungen 2.456,2 1.929,3 526,9 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.608,5 2.431,4 177,2 

Erträge aus Wertpapieren; Ausleihungen Finanzanlagevermögen 55,0 55,0 0,0 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 102,4 88,1 14,3 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.706,5 1.489,1 217,4 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 7,4 487,6 -480,2 

Ergebnis nach Steuern -1.022,7 1.036,9 -2.059,6 

Außerordentliche Erträge 0,0 0,0 0,0 

Sonstige Steuern 32,9 32,0 0,9 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -1.055,7 1.004,9 -2.060,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

51.719
49.454

51.742 52.464

42.600
40.970

40.486
40.113

43.239
45.509 44.712

Bilanzsumme in TEUR



33 
 

2.1. Entwicklung der Umsatzerlöse seit 2010 
 

 
 
2.2 Entwicklung Jahresergebnis seit 2010 

 

 
 
Weitere Kennzahlen: 
 
betriebswirtschaftliche Kennzahlen (%) 2020 2019 

Eigenkapitalquote 42,85 44,42 

Fremdkapitalquote 57,15 55,58 

Umsatzrentabilität -3,30 3,16 

Materialaufwandsquote 74,20 69,70 

Personalaufwandsquote 9,31 8,78 

Anlagendeckungsgrad 76,69 81,08 
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Verkürzter Lagebericht zum 31.12.2020 
 
Geschäftsverlauf 
 
Die OVVD ist die kommunale Entsorgungsgesellschaft der Landkreise Mecklenburgische Seen-
platte, Vorpommern-Greifswald und Vorpommern-Rügen. Sie betreibt in Rosenow eine Ab-
fallentsorgungsanlage mit einer Siedlungsabfalldeponie sowie mit der Tochtergesellschaft ABG 
mbH eine mechanisch-biologische Abfallbehandlungsanlage. Die OVVD GmbH ist Eigentüme-
rin der Mechanischen Abfallbehandlungsanlage (MA) in Stralsund, in welcher die Siedlungsab-
fälle des Landkreises Vorpommern-Rügen entsorgt sowie des Kompostwerks Reinberg, in wel-
chem aus den Bioabfällen und dem Grünschnitt des Landkreises Vorpommern-Rügen gütege-
sicherte Komposte erzeugt werden. Weiterhin betreibt die OVVD GmbH im Gesellschaftsgebiet 
ein Logistiksystem mit vier Abfallumschlagstationen. 
 
Im Mai wurde mit den Arbeiten zur Errichtung des Oberflächenabdichtungssystems auf 2 Bau-
abschnitten des Nord- und Südpolders begonnen. Im Zuge dieser Baumaßnahme wurde das 
Oberflächenabdichtungssystem auf 0,16 ha der nördlichen Böschung des Nordpolders sowie 
auf 0,98 ha der nordwestlichen Böschung des Südpolders hergestellt. Die baurechtliche Ab-
nahme erfolgte im November 2020. Im Rahmen dieser Bauarbeiten im Südpolder wurden 5 der 
bisherigen temporären Gasbrunnenköpfe durch Gasbrunnenkopfschächte zum Endausbau er-
setzt. 
 
In der Sickerwasserkläranlage wurde der Testbetrieb zur Konzentrataufbereitung in der umge-
rüsteten Mietanlage abgeschlossen. Die Errichtung einer neuen Hochdruckstufe (HD-Stufe) 
wurde im 1. Quartal 2020 abgeschlossen. Die Anlage arbeitet seitdem sehr betriebssicher. 
 
Zur Verringerung von innerbetrieblichen Transporten durch Zwischenwägungen in der Ein-
gangskontrolle wurde eine zweite Fahrzeugwaage im Betriebshofbereich installiert. Gleichzeitig 
wird damit die hohe Betriebsfrequenz in der Eingangskontrolle entspannt. 
 
Als Reinvest wurde ein neuer Müllverdichter mit 45 t Einsatzgewicht angeschafft. Weiterhin 
wurde der Fuhrpark der Anlage um einen Dumper für Transporte von Rottenmaterial für den 
Einbau im Deponiekörper ergänzt. Damit wurden die Reparaturkosten für die vorhandene LKW-
Technik sowie der Aufwand für den notwendigen Deponiewegebau minimiert. Die Planierraupe 
im Deponiebereich wurde um eine GPS-Steuerung ergänzt, um Profilierungsarbeiten für We-
gebauarbeiten und die Abfallprofilierung zur Errichtung der temporären Oberflächenabdichtung 
lage- und höhengerecht auszuführen. Daneben ist dieses Messsystem für Absteckungsarbeiten 
und Überprüfungen von digitalen Geländemodellen ausgerüstet. 
 
Aufgrund eines Wasserschadens im gesamten Altbereich des Werkstatt- und Sozialgebäudes 
und dessen Beseitigung mit einer mehrwöchigen Trocknungsaktion mussten sämtliche Um-
kleide-, Wasch- und Büroräume sowie der Pausenraum in eine angemietete Containeranlage 
ausgelagert werden. Dieser Umzug stellte den Anlagenbetrieb insbesondere wegen der ver-
stärkten Abstand- und Hygienemaßnahmen infolge der Coronapandemie vor besondere Her-
ausforderungen. Die Sanitärräume mit Umkleide- und Duschräumen wurden einer grundlegen-
den Sanierung unterzogen. Diese Maßnahme wurde im November abgeschlossen. 
 
In der mechanischen Aufbereitungsanlage Stralsund wurde zum Jahresende mit der Errichtung 
der Abluftanlage (Biofilter) begonnen. Diese stationäre Anlage ersetzt die bisherige Abluftan-
lage in Containerbauweise. 
Im Kompostwerk Reinberg wurde im Berichtszeitraum ein neuer Radlader in Betrieb genom-
men. Die externe Absteuerung von Bioabfällen, welche über die genehmigte Behandlungska-
pazität des Kompostwerkes hinausgehen, erfolgte nach entsprechender Ausschreibung in der 
Kompostierungsanlage Demmin. 
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Die Entsorgungssicherheit für die Gesellschafter der OVVD GmbH war auch im Jahr 2020 ge-
währleistet. 
 
Hauptaufgabe der OVVD GmbH bleibt, neben dem Betrieb der Abfallumschlagstationen, des 
Kompostwerkes und der Sicherstellung der Logistik für die ABA Rosenow, die Betreibung der 
Deponie zur Entsorgung der Rottefraktion der Abfallbehandlungsanlage und der noch für die 
Deponierung zugelassenen mineralischen Abfallarten. 
 
Die ABG mbH als Tochterunternehmen der OVVD GmbH betreibt die mechanisch-biologische 
Abfallbehandlungsanlage (ABA) in Rosenow. 
 
Im Geschäftsjahr 2020 hat die OVVD GmbH 205 Tt Abfall zur Behandlung angenommen. Auf 
der Deponie wurden 138 Tt Abfälle abgelagert. 
 
Lage des Unternehmens 
 
Die OVVD GmbH schloss das Geschäftsjahr 2020 mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von -
1.055.664,25 EUR ab (Vorjahr: Jahresüberschuss in Höhe von 1.004.886,94 EUR). 
Unter Einbeziehung des Jahresfehlbetrages beträgt das Eigenkapital zum Bilanzstichtag 
19.161.104,60 EUR (Vorjahr: 20.216.768,85 EUR).  
Die Eigenkapitalquote beträgt 42,85 % (Vorjahr: 44,42 %). 
 
Die Fidelis Revision GmbH Waren als Abschlussprüfer erteilte mit Datum vom 23.06.2021 der 
OVVD GmbH für den Jahresabschluss 2020 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk. 
 
Voraussichtliche Entwicklung mit ihren Chancen und Risiken 
 
Für die OVVD GmbH ergeben sich durch die Kreisgebietsreform und die rechtlichen Rahmen-
bedingungen des KrWG Chancen, sich in ihrer Aufgabenstruktur und in ihrem Einzugsgebiet 
weiter zu entwickeln. Grundlage dafür sind die Abfallwirtschaftskonzepte der Gesellschafter mit 
der darin enthaltenen Zielstellung zur Entwicklung der Abfallwirtschaft in der Region. 
 
Die Deponie Rosenow behält mittelfristig eine große Bedeutung für die östliche Region des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern. Als die einzige Deponie der Deponieklasse II in Mecklen-
burg-Vorpommern. Durch die Planung der Erweiterung des Nordpolders hat sich die OVVD 
GmbH auf diese Entwicklung eingestellt. 
 
Der Standort Rosenow als zentrale Abfallentsorgungsanlage wird damit mittelfristig gesichert. 
 
Die mittelfristig geplante flächendeckende Einführung der Biotonne im gesamten Gesellschafts-
gebiet gemäß fortzuschreibendem Bioabfallkonzept wird wesentlich von den Betriebserfahrun-
gen im Kompostwerk Reinberg geprägt. Neben der aufgrund der verschärften Düngeverord-
nung erschwerten Kompostvermarktung in der Landwirtschaft ist die Kapazitätserweiterung des 
Kompostwerkes in Reinberg ein Schwerpunkt. Die in geschlossener Bauweise geplante Anla-
genkonfiguration der zu genehmigenden Erweiterung trägt den gestiegenen rechtlichen Anfor-
derungen Rechnung. 
 
Durch die Forderung des StALU Vorpommern zur Durchführung einer Umweltverträglichkeits-
untersuchung für die Anlagenerweiterung in Reinberg, zuzüglich coronabedingter Auswirkun-
gen, hat sich die Bearbeitung der Genehmigungsunterlagen verzögert. Der Genehmigungsan-
trag zur Erweiterung des Kompostwerkes wird im 2. Quartal 2021 fertiggestellt. 
 
Entwicklung der Kapitalrücklage 
 
Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2020 weist die Kapitalrücklage einen Bestand von 
900.956,45 EUR aus. Zuführungen und Entnahmen wurden nicht getätigt.  
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2.1.5 Ostmecklenburgisch Vorpommersche Abfallbehandlungs- und  
Entsorgungsgesellschaft mbH (ABG) als Tochter der OVVD 
 

Geschäftsanschrift:    Zum Kranichmoor 
      17091 Rosenow 
      www.abg-rosenow.de 
 
Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 
Größenklasse:    mittelgroße Kapitalgesellschaft i. S.  

§ 267 Abs. 2 HGB 
 
Handelsregister:    Amtsgericht Neubrandenburg ï HRB 6150 
 
Gesellschaftsvertrag:   vom 05.11.2003, zuletzt geändert am 01.04.2015 
 
Stammkapital:    50.000 EUR 
 
Gesellschaftsorgane:   Gesellschafterversammlung 
      Aufsichtsrat 
      Geschäftsführung 
 
Gesellschafter:    OVVD     25.500 EUR 

REMONDIS Kommunale Dienste  
Nord GmbH     12.250 EUR 

 
      Nehlsen GmbH & Co. KG  12.250 EUR 
 
Aufsichtsrat:     Toni Jaschinski, Vorsitzender  
      Georg Jungen, Stellvertreter   
      Matthias Hartung 
      Jörg Hasselmann 
      Dr. Michael Harcks 
      Vincent Kokert 
      Engelhardt Kelm 

Beate Schlupp 
Maria Quintana Schmidt 
Christian Ehlers 
Lutz Sieweck 
Torsten Ewert 
Oliver Groß 

              
Geschäftsführung:    Eiko Potreck, 
      Jörg Pagels,     
      Helmut Seeger (bis 31. Juli 2020) 
      Jan Schäfer-Rörig (ab 01. August 2020) 
 
Gegenstand der Gesellschaft: 
Errichten, Betreiben und Unterhalten von Abfallbehandlungsanlagen und sonstigen Verwer-
tungs- und Abfallentsorgungsanlagen sowie die Nachsorge, insbesondere zur Entsorgung von 
Abfällen aus dem Gebiet der Landkreise Mecklenburgische Seenplatte und Vorpommern-
Greifswald sowie weiterer Gesellschafter der OVVD. 
 
Beteiligungen:    keine 
 
 

http://www.abg-rosenow.de/
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Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 
 
1. Bilanzdaten zum 31.12.2020 (Tú) 
 
Aktiva 2020 2019 Veränderung 

Anlagevermögen       

Sachanlagen 5.796,5 6.700,1 -903,6 

Umlaufvermögen       

Vorräte (Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe) 287,9 265,8 22,1 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       

  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 753,2 643,1 110,2 

  Sonstige Vermögensgegenstände 475,9 559,4 -83,5 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 3.923,1 2.961,7 961,3 

Rechnungsabgrenzungsposten 6,5 6,2 0,3 

Bilanzsumme 11.243,1 11.136,4 106,8 

     
Passiva 2020 2019 Veränderung 

Eigenkapital       

  Stammkapital 50,0 50,0 0,0 

  Gewinnvortrag 2.965,1 2.932,0 33,0 

  Jahresüberschuss -87,6 33,0 -120,7 

Rückstellungen       

  Steuerrückstellungen 0,0 2,6 -2,6 

  Sonstige Rückstellungen 2.242,0 1.604,2 637,8 

Verbindlichkeiten       

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 561,6 1.001,5 -439,8 

  Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 5.500,0 5.500,0 0,0 

  Sonstige Verbindlichkeiten 12,1 13,0 -0,9 

Bilanzsumme 11.243,1 11.136,4 106,8 

 
1.1. Entwicklung der Bilanzsumme seit 2010 
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